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Abstrakt

Problematika infekce Helicobacter pylori (HP) je vrcholně aktuální

gastroenterologické téma, které doznává rychlých změn díky velkému množství nových

poznatků. HP je spirálovitá bakterie kolonizující lidský žaludek a duodenum. Bakterie

je adaptovaná na kyselé prostředí žaludku. Od svého prvního popisu v roce 1984

Marhallem a Warrenem je HP uváděn jako agens působící gastritidu, peptické vředy a

rakovinu žaludku. Někteří autoři zjistili vedle jeho prokázané role v gastroduodenálních

chorobách i souvislost mezi HP a extraintestinálními onemocněními zahrnující

kardiovaskulární, kožní, hematologický a imunologický systém. K průkazu infekce HP

lze použít několik metod. Podle potřeby provedení endoskopického vyšetření se dělí na

metody invazivní a neinvazivní. Mezi invazivní metody se řadí histologické vyšetření,

rychlý ureázový test, kultivace a některé molekulární techniky. K neinvazivním

metodám průkazu infekce patří sérologické vyšetření, dechový test a detekce antigenu

HP ve stolici. Posledně jmenovaná metoda je jednoduchá, levnější a téměř stejně přesná

jako dechový test.

Ve své diplomové práci shromažďuji informace o Helicobacter pylori a

gastrointestinálních a extragastrointestinálních onemocněních, které jsou způsobeny

touto bakterií. Z ústavu klinické mikrobiologie (ÚKM) Fakultní nemocnice Hradec

Králové (FNHK) jsem získala data o pacientech vyšetřovaných metodou Průkaz

antigenu HP ze stolice a kultivačním vyšetřením. Vytvořila jsem přehled výskytu HP

podle vyšetřovací metody, založený na počtu vyšetřovaných pacientů a na jejich věku

ve sledovaném období. Dále jsem se zabývala možnostmi léčby HP a jeho stále se

zvyšující antimikrobiální rezistencí.
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Abstract

The issue of Helicobacter pylori (HP) infection is a very hot topic in

gastroenterology and it evolves rapidly due to a great amount of new information. HP is

a spiral bacterium colonizating human gaster and duodenum. The bacterium itself is

adapted to the acid enviroment of the gaster. Since its first characterization by Marshall

and Warren in 1984, the HP has been known as an agens causeing gastritis, peptic

ulcers and gastric cancer. Besides its well-demonstrated role in gastroduodenal disease,

some authors have proposed a link between HP and number of extragastric disease

involving the cardiovascular, dermatological, hematological and immunological

systems. The HP infection can be diagnosed by several methods. These are classified as

either invasive or non-invasive according to the use of endoscopy. The invasive ones

are histological examination, rapid urease test, cultivation and some molecular

techniques. The non-invasive ones are serological examination, breath test and a

detection of HP antigen in stools. The last method mentioned is simple, cheaper and

almost as precise as the breath test.

In my diploma thesis I compile information about Helicobacter pylori and

gastric and extragastric diseases caused by HP bacteria. I have gained the data about

patients examined with the detection method of the HP antigen (Ag) in stools and

cultivation from the Department of microbiology, University hospital in Hradec

Králové. I have created an overview of the HP presence based on the method, number

of examined patients and their age in a defined period. Then I dealt with the HP

treatment options and its increasing antimicrobial resistance.
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1 Úvod

Objev Helicobacter pylori (HP) představuje největší zlom v oblasti

gastroenterologie v posledních 50ti letech. Je pravděpodobné, že jde o jeden

z nejdůležitějších objevů medicíny vůbec. Stává se jen málokdy, aby nějaký objev

v lékařství změnil tak převratně a rychle nejen chápání nemoci, ale i prognózu

nemocných. [1] Převratnost tohoto objevu byla potvrzena v roce 2005, kdy byla

J. Barrymu, B.J. Marshallovi a J. R. Warrenovi udělena Nobelova cena ,,za objev

bakterie Helicobacter pylori a její úlohy u gastritídy a peptické vředové choroby“. [2]

Dodnes byla získána a potvrzena řada poznatků o významné úloze tohoto

mikroba v patogenezi chronické gastritídy a peptického vředu. Přítomnost této

mikroaerofilní Gram negativní bakterie může být příčinou široké škály projevů – od

asymptomatické kolonizace žaludeční sliznice, přes gastritídu a vředovou chorobu, až

k malignímu zvratu buněk - adenokarcinomu žaludku a lymfomu lymfoidní tkáně

mukózy (MALT-lymfom). [9] HP však může hrát i roli původce extraintestinálních

onemocnění.

Významností HP se v dnešní době zabývá mnoho odborných publikací i článků.

Proto bych chtěla čtenáře této práce více seznámit s problematikou HP a infekcemi,

které způsobuje. Také bych se ráda zaměřila na prevalenci HP v České republice a

vytvořila přehled pacientů vyšetřovaných metodou Průkaz antigenu (Ag) HP ve stolici a

kultivačním vyšetřením, a tyto dvě metody porovnala. Předmětná data o pacientech

jsem získala z ÚKM ve FNHK. Ráda bych se také zabývala léčbou infekce HP, ať už

gastrointestinální či extraintestinální, a jeho neustále se zvyšující antimikrobiální

rezistencí.

.
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2 Teoretická část:

2.1 Helicobacter pylori

Ačkoli byla přítomnost spirálních bakterií v žaludku savců i lidí známa již od

roku 1906, jejich role v gastrointestinálních onemocněních byla zanedbávána kvůli

neschopnosti tyto bakterie vykultivovat. V roce 1982 vyizoloval poprvé B.J. Marshall et

al. HP z odběrů od pacientů s gastritidou. Tento úspěch byl částečně dílem štěstí,

protože kultivační půdy byly náhodou ponechány při inkubaci po dobu 5 dnů přes

Velikonoční svátky. Možnost kultivovat tyto bakterie radikálně změnila historii detekce

infekce HP. [25]

V roce 1983 J.R.Warren a B.J. Marshall popsali přítomnost bakterií v lidském

žaludku a jejich spojení s nálezem gastritidy. Nalezené bakterie nazvali CLO-

Campylobacter-like organisms a později Campylobacter pyloridis, pro jejich podobnost

s již dříve známými střevními kampylobaktery a podle místa jejich nejčastějšího nálezu.

Později byl opraven lingvistický omyl a bakterie byla přejmenována na Campylobacter

pylori. Brzy však byly rozpoznány morfologické, biochemické, imunologické,

mikrobiologické a klinické odlišnosti infekce touto bakterií od rodu Campylobacter.

Proto byla zařazena do nového bakteriálního rodu, a v r.1989 dostala již definitivní

název Helicobacter pylori. [1]

2.1.1 Charakteristika HP

HP je spirální nebo zahnutá Gram negativní tyčka, 2,5-5µm dlouhá a 0,5–1,0µm

široká, se 4-6 unipolárně umístěnými bičíky. [1] Při histologickém vyšetření

žaludečních biopsií má ostře ohraničené konce, při kultivaci na pevném mediu má

tyčinkový vzhled a při prodloužené či opakované kultivaci převažují typické kokoidní

formy. [7] Spirální tvar a přítomnost bičíků umožňují pohyb bakterie v hlenu. Roste

v mikroaerobní atmosféře, neroste ani na vzduchu, ani v anaerobním prostředí. Růstová

teplota se pohybuje mezi 25-42 ◦C, optimální pH pro kultivaci je 6,9-8,0.

Morfologicky je možno HP rozpoznat již v rutinním barvení hematoxylinem-

eosinem, ale spolehlivější je užití speciálních histologických metod: tj. modifikované

Giemsovo barvení nebo impregnace podle Warthina a Starryho. Impregnací se HP

znázorňuje jako silnější tyčka, čímž se stávají zřetelnější i kolmo zachycené bakterie.
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Základním předpokladem pro rozvinutí patogenních schopností HP je jeho

schopnost přežít v lumen žaludku a proniknout na povrch žaludeční sliznice. Znamená

to, že bakterie je schopná čelit nízkému pH v žaludku. [1] Tato rezistence proti

kyselému pH je dána schopností HP produkovat významné množství enzymu ureázy

a s jeho pomocí štěpit močovinu za vzniku amoniaku a oxidu uhličitého, čímž ve svém

okolí zvyšuje pH. Nízké pH je jinak velmi účinnou bariérou, která chrání nejen

žaludeční sliznici, ale de facto celý gastrointestinální trakt před mikroorganismy

obsaženými v přijímané potravě a tekutinách. [3]

2.1.2 Epidemiologie HP

Infekce HP patří celosvětově mezi nejčastější vůbec. Odhaduje se, že je

infikována více než polovina lidstva. Ve vyspělých zemích je prevalence infekce HP

15–40%, v rozvojových zemích 70–99%. V nižších socio-ekonomických vrstvách je


[…]


pacienty se sideropenickou anémii a alergickou purpurou – krvácivý stav.

Ve studii Saadah et al. (2010) byla zjištěna nízká hladina hemoglobinu u 58

pacientů ze 116, což odpovídá 50%. Pacienti s anémií měli vážnější chronické záněty,

což naznačuje, že HP je faktorem, který přispívá k chudokrevnosti. Pacienti s HP

gastritidou mají snížené množství žaludeční askorbové kyseliny, která je spolu

s kyselým prostředí žaludku významným kofaktorem absorpce železa. Pacienti s anémií

většinou špatně odpovídají na léčbu železem a mohou lépe reagovat na eradikaci HP i

bez doplňování železa.

Eradikace HP má také příznivý vliv na projevy chronického kožního

onemocnění – rosacea. Toto zjištění je výsledkem studie Serap et al. (1999). Rosacea je

často spojena s hypochlorhydrií, gastritidou a s abnormální jejunální sliznicí. Sezónní

výskyt rosacea a peptického vředu je také podobný. Právě tyto fakta naznačují možný
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podíl HP na patogenezi rosacea. [27] Erel et al (1995) zjistil, že u pacientů trpících

rosacae je výrazně vyšší výskyt HP než u kontrolních jedinců. [28]

Možnou souvislost mezi HP a kožními onemocněními potvrzuje i naše studie,

kde se setkáváme se třemi HP pozitivními pacienty, kteří trpí kožními projevy

dermatitidy.

Významným faktorem a stále se zvyšujícím problémem, který se podílí na

selhání léčby infekcí způsobených HP, je rezistence na ATB. I v naší studii jsme se

touto problematikou zabývali. V souboru našich pacientů, kteří byli vyšetřeni kultivační

metodou, byla nejvyšší míra rezistence HP u metronidazolu, a to 88%. Tímto ATB se

kromě infekcí gastrointestinálního traktu léčí i infekce v oblasti ženských pohlavních

orgánů, infekce dolních cest dýchacích, a dále se používá jako prevence infekce při

operačních zákrocích. A právě jeho časté užívání je zřejmě důvodem k tak vysoké

hodnotě rezistence.

Míra rezistence na metronidazol je studována po celém světě a vysoké rozdíly

nacházíme mezi vyspělými a rozvojovými státy. Banatvala et al.(1994) analyzoval

rezistenci HP na metronidazol u rodin emigrantů a pacientů narozených v Londýně.

Rezistence u pacientů z Bangladéše dosahovala 90%, 67% u pacientů z jiných zemí a

37% u pacientů z Anglie. Dle Alarcón et al. (1999) se rezistence HP na metronidazol v

evropských zemích pohybuje mezi 5 a 50%. Rezistence HP na klarytromycin je obecně

nižší, avšak vysoké hodnoty (okolo 50%) byly zjištěny v Peru. Nejvyšších hodnot

z evropských zemí dosahuje Polsko. [20]

Z našeho přehledu jsme zjistili vysoké hodnoty HP rezistence na azithromycin

(76%) a klarytromycin (67%), které jsou také hojně užívány k léčbě infekcí dolních a

horních cest dýchacích, infekcí kůže či sexuálně přenosných infekcí.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s problematikou bakterie Helicobacter pylori

a s úlohou tohoto mikroba v patogenezi gastroenterologických a extragastrických

onemocnění. Dále zpracovat získaná data z ÚKM FNHK, porovnat je mezi sebou a

odbornou literaturou. V rámci naší studie byl vytvořen přehled o pacientech

vyšetřovaných neinvazivní metodou stanovení - Průkaz Ag HP ve stolici, tedy rychlým

jednokrokovým imunochromatografickým testem (H.pylori Card - CerTest -

VIDITEST) a invazivním kultivačním vyšetřením, jemuž předchází žaludeční biopsie.

Cílem bylo evidovat výskyt této bakterie a vytvořit přehled o výskytu z hlediska počtu a

věku pacientů.

V bakalářské práci jsem se také zabývala problematikou HP a to převážně

charakteristikou HP, gastrointestinálními infekcemi, které způsobuje a prevalencí HP v

České republice. Významná úloha tohoto mikroba mě zaujala natolik, že jsem

v diplomové práci tyto aspekty rozšířila o klinické projevy extraintestinálních

onemocnění, metody průkazu, eradikaci HP, účinnost léčby a antimikrobiální rezistenci

HP.
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9 Seznam zkratek

HP – Helicobacter pylori

HH – Helicobacter heilmannii

PAF – faktor aktivující krevní destičky

Ag - antigen

ML – maligní lymfom

MALT-lymfom – lymfom lymfoidní tkáně mukózy

CMV – cytomegalovirus

E.coli – Escherichia coli

T.pallidum – Treponema pallidum

GIT – gastrointestinální trakt

IL - interleukin

TNF α – Tumor necrosis factor α

IFN-γ - interferon γ

ICHS - ischemická choroba srdeční

MI – infarkt myokardu

CagA - cytotoxin-asociovaný gen A

CRP - C-reaktivní protein

MIP-1α - makrofágových zánětlivých proteinů

CIK – chronická idiopatická kopřivka

HLA – Human leukocyte antigen

IgG – imunoglobulin G

IgM – imunoglobulin M

IgA – imunoglobulin A

ITP - idiopatické trombocytopenické purpuře

ATB – antibiotikum

PPI - inhibitor protonové pumpy

DNA – deoxyribonukleová kyselina

r-RNA – ribosomální ribonukleová kyselina

PCR - polymerázová řetězová reakce

ELISA – Enzyme Linked Immunosorbent Assay

HRP – monoklonální protilátka značená křenovou peroxidázou
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TMB – tetrametylbenzidin

RAP - recurrent abdominal pain

ÚKM- Ústav klinické mikrobiologie

FNHK – Fakultní nemocnice Hradec Králové