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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Práci nelze zcela jednoznačně přisoudit kategorii
"experimentální" ani "rešeršní". Vzhledem k vlastnímu rozsáhlému statistickému zpracování
byla zařazena do kategorie experimentální, ačkoli zcela nenaplňuje požadavky kladené na
experimentální práci.

Dotazy a připomínky: Jak si vysvětlujete rozdílnou míru rezistence na metronidazol mezi
vyspělými a rozvojovými zeměmi?
Proč je nejvyšší počet pozitivních pacientů v relativně mladém věku (11-30 let)? Dříve byl
udáván nárůst právě se zvyšujícím se věkem?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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